MODELOS LEI 13.484

1 SUGESTÃO DE REQUERIMENTO DE RETIFICAÇÃO QUANDO TIVER

HAVIDO ERRO DO CARTÓRIO

ILMO. SR. OFICIAL DO SERVIÇO REGISTRAL CIVIL DAS PESSOAS

NATURAIS

XXXXXXXXXX, brasileira, estado civil divorciada, não vivendo  em união

estável (ou vivendo em união estável com  XXXXX, desde XXXX); com

endereço na XXXXXXXXXXXXXXXXX, CPF XXXXXXXXX, identidade

XXXXXXXXXXXX, filiação conforme cópia anexa do documento de identidade,

telefone XXXXXXXXXXX, endereço eletrônico XXXXX, vem à presença de V.

Sa. requerer a correção de erro material existente no seu registro de

nascimento, tendo em vista o disposto no art. 110, da Lei nº 6.015/73, pelos

fatos e fundamentos que passa a expor:

Foi feito o registro de nascimento da Requerente nesse Cartório.

Ocorre que, por erro material do Cartório (conforme demonstram os

documentos anexos – O INTERESSADO DEVERÁ DEMONSTRAR O

ERRO DO CARTÓRIO - A NÃO SER QUE O ERRO SEJA OBVIAMENTE DO

CARTÓRIO), constou, no respectivo assentamento, o nome incorreto da mãe

da Requerente, pois constou o nome XXXXXXXXXXXXXXXX, quando o nome

correto da mãe da REQUERENTE é XXXXXXXXXXXXXXX (vide certidão de

casamento da mãe da Requerente, em anexo).

Ante o exposto, requer a V. Sa. a autuação da presente, juntamente com os

documentos anexos, para que seja autorizada a correção pretendida no

assento, e a emissão de nova certidão, independentemente do pagamento de

emolumentos, nos termos disciplinados de forma expressa pelo art. 110, § 5º

da Lei nº 6.015/73, na redação dada pela Lei nº 13.484/2017.

Nestes termos, pede deferimento.

Local, data

_____________

Assinatura

2 SUGESTÃO DE REQUERIMENTO DE RETIFICAÇÃO QUANDO TIVER

HAVIDO ERRO DO DECLARANTE DO REGISTRO

ILMO. SR. OFICIAL DO SERVIÇO REGISTRAL CIVIL DAS PESSOAS

NATURAIS

XXXXXXXXXX, brasileira, estado civil divorciada, não vivendo  em união

estável (ou vivendo em união estável com  XXXXX, desde XXXX); com

endereço na XXXXXXXXXXXXXXXXX, CPF XXXXXXXXX, identidade

XXXXXXXXXXXX, filiação conforme cópia anexa do documento de identidade,

telefone XXXXXXXXXXX, endereço eletrônico XXXXX, vem à presença de V.

Sa. requerer a correção de erro material existente no seu registro de

nascimento, tendo em vista o disposto no art. 110, da Lei nº 6.015/73, pelos

fatos e fundamentos que passa a expor:

Foi feito o registro de nascimento da Requerente nesse Cartório.

Ocorre que, por erro na declaração quando do registro, constou, no respectivo

assentamento, o nome incorreto da mãe da Requerente, pois constou o nome

XXXXXXXXXXXXXXXX, quando o nome correto da mãe da REQUERENTE é

XXXXXXXXXXXXXXX (vide certidão de casamento da mãe da Requerente,

em anexo).

Ante o exposto, requer a V. Sa. a autuação da presente, juntamente com os

documentos anexos, para que seja autorizada a correção pretendida no

assento e a emissão de nova certidão, estando ciente de que, tratando-se de

erro NA DECLARAÇÃO FEITA QUANDO DO REGISTRO, são devidos

emolumentos pela averbação, arquivamentos e certidão..

Nestes termos, pede deferimento.

Local, data

Assinatura

______________________________________________________

3 SUGESTÃO DE REQUERIMENTO DE AVERBAÇÃO

ILMO. SR. OFICIAL DO SERVIÇO REGISTRAL CIVIL DAS PESSOAS

NATURAIS

XXXXXXXXXX, brasileira, estado civil divorciada, não vivendo  em união

estável (ou vivendo em união estável com  XXXXX, desde XXXX); com

endereço na XXXXXXXXXXXXXXXXX, CPF XXXXXXXXX, identidade

XXXXXXXXXXXX, filiação conforme cópia anexa do documento de identidade,

telefone XXXXXXXXXXX, endereço eletrônico XXXXX, vem à presença de V.

Sa. requerer a correção de erro material existente no seu registro de

nascimento,  tendo em vista o art. 97 da Lei nº 6.015/73, pelos fatos e

fundamentos que passa a expor:

Foi feito o registro de nascimento da Requerente nesse Cartório.

Posteriormente, foi feito o reconhecimento de paternidade da Requerente,

conforme escritura anexa. (ALTERAR O TEXTO CONFORME A SITUAÇÃO

FÁTICA)

Ante o exposto, requer a V. Sa. a autuação da presente, juntamente com os

documentos anexos, para que seja autorizada a averbação pretendida no

assento e a emissão de nova certidão, estando ciente de que são devidos

emolumentos pela averbação, arquivamentos e certidão.

Nestes termos, pede deferimento.

Local, data

Assinatura

______________________________________________________

4 SUGESTÕES DE MANIFESTAÇÃO DO OFICIAL NO PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE RETIFICAÇÃO OU AVERBAÇÃO PARA

UNIFORMIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS

4.1 - DEFERIMENTO DO PEDIDO

Tendo em vista a análise dos documentos anexados pelo interessado e

considerando o disposto no art. 110 da Lei nº 6.015/73, na redação dada

pela Lei nº 13.484/2017, defiro o pedido de retificação.

Local, data

A Oficial

(Assinatura)

 4.2 - SOLICITAÇÃO DE OUTROS DOCUMENTOS

Tendo em vista a análise dos documentos anexados pelo interessado e

considerando que os referidos documentos não são suficientes para

fundamentar a averbação/retificação solicitada, solicito que o Requerente

apresente os seguintes documentos:

 INFORMAR QUAIS DOCUMENTOS

 Caso V.Sa. não se conforme com a exigência acima, poderá suscitar

dúvida, na forma prevista no art. 198 da Lei nº 6.015/73.

Local, data

 A Oficial

(Assinatura)

  4.3 - INDEFERIMENTO DO PEDIDO

Tendo em vista a análise dos documentos anexados aos autos e

considerando que o erro indicado pelo requerente não se enquadra nas

hipóteses previstas no art. 110 da Lei nº 6.015/73, na redação dada pela

Lei nº 13.484/2017, comunique-se ao interessado que deve buscar o Poder

Judiciário para a restauração/suprimento/retificação pretendida, nos termos

do art. 109 da Lei nº 6.015/73.

 JUSTIFICAR.

 Caso V.Sa. não se conforme com o acima descrito, poderá suscitar

dúvida, na forma prevista no art. 198 da Lei nº 6.015/73.

 Local, data

  A Oficial

(Assinatura)

4.4 - REMESSA AO MP POR SUSPEITA

Tendo em vista que a presente situação se enquadra na hipótese de dúvida

quanto à declaração ou à documentação apresentada, conforme art. 97,

parágrafo único, da Lei nº 6.015/73, na redação dada pela Lei nº

13.484/2017, determino a remessa ao Ministério Público dos presentes

autos.

INDICAR OS MOTIVOS PARA A SUSPEITA

Local, data

 A Oficial

 (Assinatura)

5.  SUGESTÕES DE TEXTO PARA O LIVRO

5.1 - RETIFICAÇÃO

Em xx/xx/xx, nos termos do art. 110 da Lei nº 6.015/73, redação dada

pela Lei nº 13.484/2017, em processo protocolado sob o nº xxx, com as

formalidades legais, procedo à RETIFICAÇÃO do nome da avó paterna

da registrada para xxxxxxxxxxxx

5.2 - AVERBAÇÃO

Em xx/xx/xx, nos termos do art. 97, da Lei nº 6.015/73, redação dada

pela Lei nº 13.484/2017, em processo protocolado sob o nº xxx, com as

formalidades legais, procedo à AVERBAÇÃO da inclusão do nome do

pai xxxxxxxxxxx e dos avós paternos xxxxxxxxxxxx e xxxxxxxxxxxxx, no

registro de nascimento da registrada; bem como da alteração do nome

completo da registrada para xxxxxxxxxxxx